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УТВЕРЖДЕН 
решением Думы 
Фаленского муниципального округа 
от 25.03.2022 № 21/363


ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетной комиссии
Фаленского муниципального округа Кировской области
за 2021 год

Контрольно-счетная комиссия Фаленского муниципального округа Кировской области (далее – Контрольно-счетная комиссия) в 2021 году осуществляла свою деятельность  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Законом Кировской области от 27.10.2011 №84-ЗО «О регулировании отдельных вопросов деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Кировской области», Положением о Контрольно-счетной комиссии Фаленского муниципального округа Кировской области, утвержденным Решением Думы Фаленского муниципального округа Кировской области от 11.12.2020 №4/79 «Об утверждении Положения о Контрольно – счетной комиссии Фаленского муниципального округа Кировской области» и другими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность органов внешнего государственного финансового контроля.

Основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии
Деятельность Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии Фаленского муниципального округа на 2021 год, утвержденного Распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 27.01.2021 №3 (с изменениями). 
В течение 2021 года проведено 21 мероприятие, из которых 3 контрольных (проверено 2 объекта) и 5 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 13 экспертиз на проекты муниципальных нормативных правовых актов.
В ходе контрольных мероприятий объем проверенных средств составил 315601,59 тыс. рублей. 
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 204 нарушения, из них нефинансовых нарушений 115.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов составили 111 на общую сумму 425,30 тыс. рублей.
Нарушения ведения бухгалтерского учета - 22, несуммовые нарушения.
Нарушения в сфере имущества-29, несуммовые нарушения.
Нарушения при госзакупках-42, несуммовые нарушения.
Установлено 20 случаев неэффективного использование бюджетных средств на общую сумму 3159,00 тыс. руб.
Информация об итогах проверок регулярно доводилась до сведения органов местного самоуправления.
В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств Контрольно-счетной комиссией принимались меры, предусмотренные законодательством. 
В течение года отчеты (заключения, информации) по результатам проведенных мероприятий направлялись в органы местного самоуправления. При этом в направленных материалах не только освещались результаты проведенных мероприятий, но и предлагались конкретные меры по устранению выявленных нарушений.
Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий были рассмотрены на заседаниях Думы Фаленского муниципального округа.
По итогам проведенных контрольных мероприятий в 2021 году в адрес руководителей проверяемых объектов внесено 3 представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
По результатам рассмотрения представлений реализовано 5 предложений Контрольно-счетной комиссии или 83% от общего количества внесенных предложений.
На основании представлений Контрольно-счетной комиссии 3 должностных лица привлечено к дисциплинарной ответственности.

Экспертиза проектов законодательных и иных нормативных правовых актов
В рамках реализации полномочий по контролю за формированием и исполнением бюджета округа Контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде подготовлено 12 заключений на проекты решений Думы Фаленского муниципального округа о внесении изменений в бюджет на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов, 1 заключение на проект решения Думы «О бюджете муниципального образования Фаленский муниципальный округ Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
В заключениях на проекты решений Думы о внесении изменений в решение Думы о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов был проведен анализ корректировки бюджетных показателей по отдельным видам доходов исходя из сложившихся объемов поступлений.
Вносимые изменения в расходную часть бюджета округа, главным образом, были обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям, в том числе на перераспределение средств по предложениям главных распорядителей средств бюджета Фаленского муниципального округа, а также уточнением расходов по безвозмездным поступлениям. По результатам экспертиз решений Думы о внесении изменений в решение Думы о бюджете нарушений не выявлено. 
В рамках предварительного контроля в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза проекта решения Думы Фаленского муниципального округа о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Проект бюджета Фаленского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов сформирован на основе базового  варианта прогноза социально-экономического развития Фаленского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов.
При формировании бюджета Фаленского муниципального округа на 2022-2024 годы учтены основные направления налоговой и бюджетной политики Фаленского муниципального округа на 2022-2024 годы.
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета округа на 2022 год предусматривается в размере 301237,32 тыс. руб., что на 6393,48 тыс. руб. или на 2,2% больше ожидаемого исполнения бюджета в 2021 году. В 2023 году доходы планируются в сумме 278817,20 тыс. руб. или со снижением к 2022 году на 22420,12 тыс. руб. или на 7,4%, в 2024 году -382461,70 тыс. руб. или с повышением на 103644,5 тыс. руб. или на 37,2%.
В 2022 году по сравнению с оценкой 2021 года прогнозируется уменьшение доли налоговых и неналоговых доходов бюджета округа на 0,4% и увеличение доли безвозмездных поступлений на 0,4%, в 2023 году по сравнению с прогнозом 2022 года прогнозируется увеличение доли налоговых и неналоговых доходов на 3,3% и уменьшение доли безвозмездных поступлений на 3,3%, в 2024 году по сравнению с 2023 годом прогнозируется уменьшение доли налоговых и неналоговых поступлений на 6,4% и увеличение доли без-возмездных поступлений на 6,4%. 
	В соответствии с представленным проектом решения о бюджете на 2022 год расходы бюджета округа запланированы в сумме 302337,32 тыс. руб., что на 7793,48 тыс. руб. или на 2,6% больше по сравнению с ожидаемой оценкой 2021 года. В 2023 году расходы прогнозируются со снижением к прогнозу 2022 года на 7,7%, в 2024 году по отношению к прогнозу 2023 года с ростом на 37,1%.
Проект бюджета Фаленского муниципального округа на 2022-2024 годы сформирован на основании 17 муниципальных программ со сроком реализации по 2025 год.
Долговая политика на 2022 год  и среднесрочную перспективу 2023-2024 годы будет направлена на обслуживание долговых обязательств предшествующих периодов.
Согласно проекту в 2022,2023 и 2024 годах объем привлечения заимствований останется на уровне 2021 года.
Верхний предел муниципального долга Фаленского муниципального округа составит: на 01.01.2023-7000,00 тыс. руб., на 01.01.2024-7000,00 руб., на 01.01.2025-7000,00 руб.
В ходе анализа проект бюджета на 2022-2024 годы просматривается снижение долговой нагрузки бюджета округа относительно собственных доходов.
 По результатам экспертизы нарушений не установлено.

Экспертно–аналитическая деятельность
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках последующего контроля за исполнением бюджета в отчетном периоде проведена экспертиза и подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Фаленского района за 2020 год. 
Фактические доходы бюджета района в 2020 году составили 340797,21 тыс. руб. Доходы исполнены на 99,71%, доходная часть не выполнена на 1002,02 тыс. руб.
Освоение бюджетных ассигнований по расходам составило 338904,32 тыс. руб. Расходы исполнены на 99,03% от утвержденных показателей, расходная часть не выполнена на 3331,78 тыс. руб. 
Фактически бюджет исполнен с профицитом 1892,89 тыс. руб.
Анализ структуры бюджета показал, что в 2020 году наибольший удельный вес занимают расходы на социальную сферу, что свидетельствует о социальной направленности бюджета района. 
В 2020 году степень бюджетной зависимости от областного бюджета составила 86,26%. Администрация Фаленского муниципального округа по-прежнему не располагает реальными возможностями за счет собственных средств формировать местный бюджет, обеспечивающий выполнение полномочий в полном объеме. Собственные доходы не достаточны для реализации полномочий.
В ходе экспертизы было отмечено недостаточное осуществление полномочий главного администратора доходов бюджета (статья 160.1 бюджетного кодекса РФ), следствием которого явилось по состоянию на 01.01.2021 года увеличение недоимки по арендной плате за землю и арендной плате за имущество.
В нарушение п. 2.14,4.3 и 4.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ не внесены изменения в 3 муниципальные программы и в два плана реализации муниципальных программ.
Бюджет Фаленского района являлся программным. В 2020 году реализовались не в полном объеме 10 из 17 муниципальных программ. Наибольшее неосвоение ассигнований по итогам 2020 года составило по программе «Развитие транспортной инфраструктуры и повышение безопасности дорожного движения в Фаленском районе Кировской области». Освоено ассигнований 88,6% (не освоено 2413,25 тыс. руб.). Негативным показателем при исполнении муниципальных программ является неисполнение запланированных мероприятий или недостаток финансирования.
В ходе экспертизы также установлено, что за счет бюджетных средств уплачено штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, штрафов за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров), других экономических санкций на общую сумму 39,85 тыс. руб., что не отвечает принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 БК РФ.
В целом по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Контрольно-счетной комиссией сделан вывод, что основные показатели отчета за 2020 год достоверны.
 Оперативный анализ исполнения бюджета Фаленского округа за 1 квартал, 6 и 9 месяцев 2021 года осуществлялся на основании ежеквартальных отчетов об исполнении бюджетов. В ходе анализа отмечены факты низкого исполнения расходов по отдельным муниципальным программам. 
Также в 2021 году в рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Кировской области проведено 1 экспертно-аналитическое мероприятие «Мониторинг реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Кировской области» и полноты устранения нарушений, выявленных предыдущей проверкой за 2020 год».
В результате мониторинга нарушений не установлено.

Контрольная деятельность
В 2021 году в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссией проведено 3 контрольных мероприятия. 
В ходе контрольных мероприятий проверено 2 учреждения.

Проверка правильности начисления и выплаты заработной платы 
Объект контроля - администрация Фаленского муниципального округа Кировской области. Объем охваченных проверкой бюджетных средств составил 16656,86 тыс. руб.
По результатам проверки установлено 95 нарушений на общую сумму 425,3 тыс. руб.
В ходе контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:
 В нарушение ст. 99 ТК РФ в администрации Фаленского района при наличии сверхурочной работы  нормативно-правовые акты об установлении  учетного периода для суммированного учета рабочего времени не приняты, Распоряжения о привлечении сотрудников к сверхурочным работам отсутствуют, письменных согласий на привлечение сотрудников к сверхурочным работам нет.
 Анализ расходования фонда оплаты труда работников администрации района показал превышение установленного на 2020 год фонда оплаты труда на 1166,40 тыс.руб. 
В нарушение ч. 2 ст. 123 ТК РФ, ч. 3 ст. 124 ТК РФ работники администрации Фаленского района ходили в отпуска без уважительных причин не в соответствии с графиками отпусков, вследствие чего по состоянию на 01.01.2020 остались неиспользованные отпуска за предыдущие периоды.  Денежная компенсация за все неиспользованные отпуска при увольнении работников составила в общей сумме 856,82 тыс. руб., что привело к перерасходу фонда оплаты труда.
В нарушение п. 10.1.1, 10.2.5 Порядка применения классификации сектора государственного управления №209н выплаты по договорам гражданско-правового характера производились по подстатье 211 КОСГУ вместо подстатьи 225 КОСГУ. Нарушение порядка применения бюджетной классификации составило 51,85 тыс. руб.
В нарушение п. 10.6.6. Порядка применения классификации сектора государственного управления №209н пособия за первые три дня временной нетрудоспособности  за счет средств работодателя были отнесены на подстатью 211 КОСГУ вместо подстатьи 266 КОСГУ. Нарушение порядка применения бюджетной классификации составило 2,00 тыс.руб.
В нарушение Постановления Конституционного суда от 11.04.2019 №17-п оплата сверхурочной работы, труда в ночное время, выходные и праздничные дни работникам ЕДДС включалась в размер МРОТ. В результате выявлена недоплата заработной платы работникам ЕДДС в общей сумме 22,96 тыс. руб.  
В нарушение Распоряжения администрации Фаленского района №192 от 17.12.2020 выплата премий работникам по итогам года в декабре 2020 года была выплачена в абсолютном размере без учета фактически отработанного времени.
В нарушение п. 2.10 Порядка установления ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим, п. 5.2. Положения об оплате труда работников ЕДДС, п. 4.8 Порядка ежемесячных и иных дополнительных выплат работникам, осуществляющим техническое обеспечение, п. 24 Положения об оплате труда водителей, п.2.2. Постановления об оплате труда работников обслуживающего персонала, п. 25.8 Положения об оплате труда бухгалтеров премия по результатам работы за 2020 год в декабре 2020 года был выплачена без учета экономии фонда оплаты труда, что привело к неправомерному расходованию бюджетных средств на сумму 293,23 тыс. руб.
В нарушение п. 2.7 Порядка установления ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим не начислены единовременные выплаты при предоставлении оплачиваемого отпуска на сумму 9,3 тыс. руб.
В нарушение ст. 315 ТК РФ не начислен районный коэффициент на материальную помощь, единовременную выплату к отпуску, входящие в состав денежного содержания,  на общую сумму 2,66 тыс. руб. 
В нарушение ст. 133 ТК РФ не начислена доплата до МРОТ за фактически отработанное время на сумму 4,45 тыс. руб.
Недоплата заработной платы, связанная с иными нарушениями, -6,83 тыс. руб.
Переплата заработной платы, отпускных, связанная с иными нарушениями, -32,04 тыс. руб.
По результатам проверки в адрес администрации Фаленского муниципального округа было направлено представление с предложением о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках. К дисциплинарной ответственности в форме замечания было привлечено два должностных лица.

«Проверка законности и эффективности использования недвижимого имущества казны, а также недвижимого имущества, переданного в муниципальные учреждения и предприятия, одним из видов деятельности которых является управление имуществом (при наличии таких учреждений или предприятий) 
Объект контроля - администрация Фаленского муниципального округа Кировской области. Объем охваченных проверкой бюджетных средств составил 705,95 тыс. руб.
Количество выявленных нарушений 79 на общую сумму 705,95 тыс. руб.
В ходе контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:
По вопросам учета муниципального имущества и обеспечения его сохранности и ведения реестра муниципального имущества информация в Положениях о порядке управления и распоряжения имуществом раскрыта не полностью, отдельные Положения не разработаны. Контрольно-счетная комиссия считает необходимым разработать Положение о ведении реестра муниципального имущества, Положение о контроле за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества.
	В нарушение Приказа Минэкономразвития от 30.08.2011г. №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», регламентирующего вопросы ведения реестра муниципального имущества, реестр муниципального имущества велся в 2019-2020 годах в произвольной форме, не утвержденной нормативно-правовыми актами, порядок ведения реестра муниципального имущества не соблюдался: реестр велся не по разделам, указанным в п. 4 ФЗ от 30.08.2011 №424, отсутствовали сведения об объектах, указанные в п. 4 ФЗ от 30.08.2011 №424.
	При проверке ведения реестра муниципальной собственности в 2021 году выявлено, что реестр заполняется не в полном объеме, а именно, по некоторым объектам отсутствуют заполненные графы: площадь объекта, кадастровый номер, год постройки, балансовая стоимость, амортизация, остаточная стоимость.
	По результатам проверки полноты учета имущества казны установлено, что отдельный документ по ведению реестра имущества казны в 2019-2020 годах отсутствовал, учет имущества казны велся в составе реестра муниципального имущества. Отделом земельно-имущественных отношений в 2019-2020 годах не была в полной мере обеспечена организация учета муниципальной казны района, поэтому исключена возможность контроля и оценки эффективности использования имущества, составляющего казну.
Представленный к проверке реестр имущества казны, утвержденный Решением Думы Фаленского муниципального округа от 26.05.2021 №10/225, не дает полной информации об объектах недвижимости, а именно, у некоторых объектов недвижимости не указаны: год выпуска, площадь, кадастровый номер, адрес, балансовая стоимость, основание нахождения объекта у юридического лица. Принятие имущества в состав казны без стоимостного выражения приводит к искажению бюджетной отчетности в части стоимости нефинансовых активов, находящихся в муниципальной собственности (п. 143 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н).
Анализ структуры изменений плановых назначений и фактического исполнения доходов от распоряжения и использования имущества в 2019 и 2020 годах показал небольшое перевыполнение утвержденных плановых назначений, что позволяет сделать вывод о возможности их занижения, и указывает на возможность существующих резервов увеличения доходной части бюджета.
	В нарушение П.  4.3. Положений о порядке управления и распоряжения имуществом  не представлены заявления  к 15 договорам аренды.
	В нарушение П.  4.3. Положений о порядке управления и распоряжения имуществом, п. 3.2. Положений о порядке предоставления в аренду имущества установлено, что по 6 договорам заявления к договорам аренды предоставлены в произвольной форме, копии документов не приложены или приложены, но не заверены. 
	В нарушение п. 6.4 Положений о порядке предоставления в аренду имущества пересмотр арендной платы в связи с инфляцией, а также на основе отчета об определении рыночной стоимости не проводился в проверяемом периоде по 15 договорам аренды. Сумма упущенной выгоды составила 523,50 тыс. руб. 
	Проверкой соблюдения договоров аренды имущества казны установлено, что в нарушение п. 2 ст. 609 Гражданского кодекса РФ, П.5.2, 5.3. Положения о порядке предоставления в аренду муниципального имущества 2 договора аренды, заключенные в периоде 2019-2021 годов, не зарегистрированы в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области, сроки действия которых составляют более одного года. 
При заключении договоров аренды муниципального имущества отсутствует единый подход в части определения сроков арендной платы арендаторами.
Не расторжение договора аренды с Блиновым А.В на основании ст. 619 Гражданского Кодекса привело к увеличению дебиторской задолженности, к неэффективному использованию объектов муниципального имущества, переданного в возмездное пользование (аренду), а также к недопоступлению  в доход бюджета района денежных средств в сумме 176,70 тыс. руб.
В нарушение п. 339 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н задолженность по арендной плате в сумме 176,70 тыс. руб., нереальная к взысканию, не списана на забаланс, что привело к искажению бюджетной отчетности. 
	Работа по взысканию задолженности по арендным платежам ведется не на должном уровне: претензионно-исковая работа в отношении должников в 2019-2020 годах велась не в полном объеме, исковые заявления направлялись не в полном объеме,  в 2021 году не обеспечена эффективная работа по взысканию задолженности, претензионное-исковая работа не ведется, что влияет на поступление платежей в бюджет. Муниципальное образование в нарушение ст. 160.1 БК РФ не в полной мере осуществляло полномочия главного администратора доходов бюджета (контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет), следствием чего явилось увеличение по состоянию на 01.01.2020, 01.01.2021, 01.07.2021 недоимки по арендной плате за имущество.
	На момент проверки не проведена инвентаризация имущества, что является нарушением ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ.
	В нарушение п. 1.6., 2.5.7 Положений о порядке управления и распоряжения имуществом контроль за выполнением условий по передаче имущества в аренду, безвозмездное пользование в проверяемом периоде не осуществлялся. 
	В нарушение ст. 14 Закона №178-ФЗ в проверяемом периоде отсутствуют нормативно-правовые акты, регламентирующие принятие решений об условиях приватизации муниципального имущества. Сами решения об условиях приватизации также отсутствуют.
	В нарушение п. 5,6,7 Положений о порядке планирования приватизации имущества отсутствуют в проверяемом периоде предложения о приватизации имущества, обоснования отдела земельно-имущественных отношений о целесообразности приватизации и заключения о целесообразности приватизации имущества.
	В нарушение п. 8 Положений о порядке приватизации муниципального имущества в проверяемом периоде в разделе 2 Прогнозных планов приватизации муниципального имущества отсутствовали суммы прогнозируемого дохода по каждому объекту.
	В нарушение ст. 34 БК РФ неэффективное расходование средств в результате расходов на подготовку рыночной стоимости нереализованного нежилого здания  составило 5,75 тыс. руб. 
	Прогнозные планы приватизации недвижимого имущества казны в 2019, 2020,2021 годах не выполнены. Невыполнение в суммовом выражение определить не представляется возможным в виду того, что в прогнозных планах отсутствуют суммы прогнозируемого дохода.
	В нарушение ст. 15 Федерального закона №178-ФЗ от 21.12.2001 г. в проверяемом периоде не в полной мере обеспечено информационное обеспечение приватизации муниципального имущества, т.е. не проведены мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа  неограниченного круга лиц к информации о приватизации, включающие в себя размещение в информационных системах общего пользования, на сайте продаж муниципального имущества прогнозных планов приватизации муниципального имущества (изменений к ним), решений об условиях приватизации, ежегодных отчетов о результатах приватизации.
Наличие 188 объектов недвижимого имущества  в составе казны (нежилые здания, помещения, сооружения, объекты теплоснабжения, объекты водоснабжения), не вовлеченного в хозяйственный оборот муниципального образования, свидетельствует об имеющихся резервах увеличения поступлений неналоговых доходов в бюджет и указывает на необходимость принятия управленческих решений и комплекса мер, направленных на вовлечение данных объектов недвижимости в хозяйственный оборот, в том числе путем включения их в Прогнозный план приватизации, либо передачу в аренду, наем.
По результатам проверки в адрес администрации Фаленского муниципального округа было направлено представление с предложением о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках. К дисциплинарной ответственности в форме замечания было привлечено одно должностное лицо.

«Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг»
Объект контроля – Муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа пгт Фаленки Фаленского муниципального округа Кировской области. Объем охваченных проверкой бюджетных средств составил 6511,49 тыс. руб.
Количество выявленных несуммовых нарушений- 42.
В ходе контрольного мероприятия были выявлены следующие нарушения:
В нарушение ст. 19 Федерального закона №44-ФЗ в 2021 году осуществлены закупки, нормативные затраты в отношении которых не определены.
В нарушение п. 12  Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 1279 (с изменениями и дополнениями) план-график был размещен в ЕИС с нарушением сроков.
В нарушение ч. 8 ст. 16 Федерального Закона 44-ФЗ изменения в планы-графики в связи с изменением показателей ПФХД не вносились, вносились не в соответствии с изменениями показателей ПФХД.
В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона 44-ФЗ в одном из представленных договоре отсутствует цена договора.
При проверке фактического исполнения Муниципального контракта №01055000002210008720001 от 26.07.2021 на поставку и монтаж спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок установлено нарушение срока завершения работ.
По результатам проверки в адрес МБУ СШ пгт Фаленки было направлено представление с предложением о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках. К дисциплинарной ответственности привлечения не было.

Взаимодействие Контрольно-счетной комиссии
В 2021 году Контрольно-счетной комиссией Фаленского муниципального округа осуществлялось  взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Кировской области в рамках Соглашения о сотрудничестве.
Взаимодействие осуществлялось в части проведения совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, оказания со стороны Контрольно-счетной палаты организационной, правовой, информационной, практической, методической и иной помощи. 
Председатель Контрольно-счетной комиссии регулярно принимал участие в совещаниях и  семинарах, видеоконференциях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области. На совещаниях обсуждались наиболее важные вопросы деятельности контрольно-счетных органов, происходил обмен опытом.

Информационная деятельность
В соответствии со статьей 17 Положения о Контрольно-счетной комиссии Фаленского муниципального округа Кировской области Контрольно-счетная комиссия в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещала на официальном сайте администрации Фаленского муниципального округа нормативные документы, регулирующие  деятельность Контрольно-счетной комиссии, планы   работы,  ежегодные отчеты  о деятельности Контрольно-счетной комиссии, информацию о результатах деятельности, общую информацию о Контрольно-счетной комиссии.  

Основные направления деятельности  и задачи на 2022 год
При составлении плана работы на 2022 год  Контрольно-счетной комиссией рассмотрены и учтены предложения Контрольно-счетной палаты Кировской области.
Всего предусмотрено проведение 12 экспертно-аналитических и  контрольных мероприятий.
Предусмотрено  проведение двух совместных мероприятий с Контрольно-счетной палатой  Кировской области:
-Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта», срок исполнения  II-III квартал;
-Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года, срок исполнения III-IV квартал.
Контрольно-счетной комиссией также будет проведена проверка «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в МКОУ ДО ДШИ пгт Фаленки за 2021 год и истекший период 2022 года, срок исполнения I-II квартал.
Согласно годовому плану работы Контрольно-счетной комиссии, как и в предыдущие годы, особое внимание будет уделено соблюдению бюджетного законодательства при формировании бюджета Фаленского муниципального округа, а также проведению внешней проверки отчета об исполнении указанного бюджета. 
	Кроме этого, продолжится работа, направленная на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности, посредством использования в работе современных информационных технологий, разработки новых и совершенствования имеющихся стандартов и методик финансового контроля. 
Особое  внимание будет уделено мерам, принимаемым  объектами контроля по исполнению представлений и предписаний  Контрольно-счетной комиссии.
__________________________
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